

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC
THI CHUYỂN ĐỔI MÔN HỌC VÀ CỤM CHUYÊN ĐỀ LỰA CHỌN
CUỐI NĂM HỌC 2025 - 2026**

Căn cứ Công văn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06/01/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cấp trung học phổ thông;

Căn cứ vào hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;

Căn cứ vào đặc điểm tình hình thực tế trường THPT Quang Minh năm học 2025 - 2026;

Trường THPT Quang Minh ban hành kế hoạch tổ chức thi chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập cuối năm học 2025 - 2026 như sau;

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thực hiện chỉ đạo của Thông tư 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06/01/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;

2. Đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của học sinh trong việc chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập nhằm phát huy tốt năng lực và phẩm chất của học sinh;

3. Hướng dẫn cho học sinh, cha mẹ học sinh được đầy đủ, rõ ràng, công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh;

4. Phân công nhiệm vụ cụ thể, giao trách nhiệm đến từng cá nhân.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng: Học sinh trường THPT Quang Minh đã hoàn thành chương trình lớp 10 và lớp 11 trung học phổ thông năm học 2025 - 2026 theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập, đủ năng lực học tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo.

2. Thời gian:

- Nộp đơn đăng kí chuyển đổi môn học và cụm chuyên đề lựa chọn (*đã có ý kiến và chữ kí của cha/mẹ học sinh*) với thầy, cô giáo viên chủ nhiệm lớp muộn nhất vào 31/03/2026;

- Thầy, cô giáo viên chủ nhiệm các lớp thu đơn của học sinh xin chuyển đổi môn học và cụm chuyên đề học tập (*bản có xác nhận của cha mẹ học sinh*) nộp về cho lãnh đạo nhà trường xong trước 07/4/2026.

- Tổ chức thi: Ngày 19/4/2026.

- Thông báo kết quả: Ngày 10/5/2025 dán bảng tin nhà trường, đăng trên trang thông tin điện tử của trường c3quangminh.edu.vn;

3. Các bước thực hiện việc chuyển đổi môn học và cụm chuyên đề lựa chọn đối với học sinh đang học tại trường:

Bước 1: Học sinh làm đơn xin chuyển đổi môn học, có nội dung cam kết tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương trình môn học mới ở lớp học trước đó (*có xác nhận đồng ý và cam kết của cha mẹ học sinh/ người giám hộ hợp pháp của học sinh*), học sinh nộp đơn cho thầy, cô giáo chủ nhiệm. Thầy, cô chủ nhiệm nộp lại cho Hiệu trưởng/Phó Hiệu trưởng nhà trường đúng thời gian quy định ở trên;

Bước 2: Hiệu trưởng nhà trường xem xét, quyết định cho chuyển đổi môn học lựa chọn, thông báo cho học sinh và cha mẹ học sinh/người giám hộ hợp pháp thông qua giáo viên chủ nhiệm.

Bước 3: Học sinh tham gia kiểm tra đánh giá theo lịch tại mục 2 ở trên;

Bước 4: Nhà trường tổ chức đánh giá và tổng kết điểm môn học đối với môn học lựa chọn. Công bố kết quả theo kế hoạch thời gian trong mục 2 ở trên.

4. Điều kiện được học tập môn học lựa chọn mới ở lớp tiếp theo:

Điểm thi đối với bài thi môn/ cụm chuyên đề chuyển đổi của học sinh đạt từ điểm 5 trở lên;

5. Hoàn thiện hồ sơ học sinh:

Thực hiện việc nhập kết quả thi chuyển đổi môn học vào “Sổ theo dõi và đánh giá học sinh” và ghi vào “Học bạ” (*Thực hiện theo hướng dẫn tại điểm 3d, mục I phần B thuộc công văn 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo*):

- Ghi kết quả thi chuyển đổi môn học và cụm chuyên đề học tập vào Sổ theo dõi và đánh giá học sinh: Giáo viên đánh giá bộ môn chuyển đổi ghi vào cột Ghi chú của môn học, thuộc Học kì II;

- Ghi kết quả thi chuyển đổi môn học và cụm chuyên đề học tập vào Học bạ: Giáo viên đánh giá bộ môn chuyển đổi ghi điểm và kí vào cột điểm thi lại trong hệ trang điểm các môn học; Giáo viên chủ nhiệm ghi vào ô “*Kết quả học tập, rèn luyện trong hè*” nội dung như sau: “*Điểm kiểm tra chuyển đổi sang môn “số điểm”*”(Ví dụ: *Điểm kiểm tra chuyển đổi sang môn Tin học: 7.5 điểm*”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hiệu trưởng:

Lập kế hoạch, công bố kế hoạch với toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha, mẹ học sinh nhà trường trên trang thông tin điện tử của trường c3quangminh.edu.vn;

Tiếp nhận danh sách học sinh xin chuyển đổi môn học/cụm chuyên đề học tập từ Giáo viên chủ nhiệm;

Thành lập Ban công tác xét duyệt chuyển đổi môn học/cụm chuyên đề học tập, phân công nhiệm vụ từng thành viên ban công tác;

2. Ban công tác xét duyệt chuyển đổi môn học/cụm chuyên đề học tập: Thực hiện ra đề, coi, làm phách, chấm, khớp phách, xét duyệt kết quả đánh giá học sinh tham gia kiểm tra đánh giá các môn học chuyển đổi.

3. Thư ký hội đồng: Lập danh sách, trình Hiệu trưởng ra Quyết định công nhận kết quả môn học chuyển đổi, lập phiếu điểm môn học chuyển đổi cho học sinh.

4. Văn thư: Cung cấp Học bạ, Sổ theo dõi và đánh giá học sinh để Giáo viên chủ nhiệm lớp 10, 11 năm học 2025 - 2026 nhập kết quả đánh giá môn học chuyển đổi của học sinh.

Trong quá trình thực hiện, có gì vướng mắc liên hệ với Hiệu trưởng nhà trường hoặc gửi email về địa chỉ: c3quangminh@hanoiedu.vn

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hà Nội (để b/c);
- HT, PHT (để chỉ đạo);
- HĐTS (để t/h);
- Dán bảng tin, đăng website trường (để công khai);
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Đào Thị Phương Lan

PHỤ LỤC 1
LỊCH THỰC HIỆN VIỆC CHUYỂN ĐỔI MÔN HỌC, CỤM CHUYÊN
ĐỀ HỌC TẬP LỰA CHỌN CUỐI NĂM HỌC 2025 - 2026
(Đính kèm Kế hoạch số /KH-THPTQM 16/3/2026 của trường THPT Quang Minh)

Thời gian thực hiện	Bộ phận thực hiện	Nội dung công việc
01/3/2026 đến 10/3/2026	HT, PHT, TTCM	Xây dựng kế hoạch, thành lập các ban công tác về việc chuyển đổi môn học, cụm chuyên đề học tập lựa chọn.
13/3/2026	HT, PHT, TTCM	Họp triển khai kế hoạch
16/3/2026	Đ/c Hậu	Đăng thông báo kế hoạch về việc chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập lên trang thông tin điện tử của trường c3quangminh.edu.vn ; dán tại bản tin nhà trường.
Từ 16/3/2026 Đến 31/3/2026	GVCN	Tiếp nhận đơn của hs và nộp cho lãnh đạo nhà trường
06/4/2026	Hiệu trưởng	Tiếp nhận đơn và danh sách từ GVCN, chỉ đạo các bộ phận
Từ 10/04/2026 đến 15/04/2026	TTCM	Ra đề các môn (Lý, Hóa, Sinh, Tin, Công nghệ nông nghiệp, Công nghệ công nghiệp, Địa, GDKT-PL)
15/04/2026	Thư kí	Lập dữ liệu thi chuyển đổi môn học: sắp xếp phòng thi.
16/4/2026	Ban đề thi	In sao đề thi
19/04/2026 và 20/04/2026	Ban coi thi	Coi thi
Từ 21/4/2026 đến 25/4/2026	Ban chấm thi	Chấm thi
03/5/2026	Ban xét duyệt	Xét duyệt, công bố kết quả thi chuyển đổi môn học
10/5/2026	Thư kí	Công bố kết quả xét duyệt môn học, cụm chuyên đề học tập lựa chọn
25/5/2026	GVCN	Ghi kết quả môn học, cụm chuyên đề học tập lựa chọn vào học bạ của học sinh, sổ theo dõi kết quả học tập và rèn luyện của lớp.



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN XIN ĐỔI MÔN HỌC TỰ CHỌN

Kính gửi Thầy, cô GVCN lớp trường THPT Quang Minh;
Hiệu trưởng trường THPT Quang Minh

Tên em là:
Ngày, tháng, năm sinh:
Số CCCD: ngày cấp:
Nơi cấp CCCD:.....
Mã số học sinh:
Em là học sinh lớp: năm học 2025 - 2026 của trường THPT Quang Minh
Năm học 2025 - 2026 em đã học các môn học lựa chọn:

Table with 8 columns: Lý, Hóa, Sinh, Tin, Địa, Công nghệ Công nghiệp, Công nghệ nông nghiệp, KT-PL

Em có nguyện vọng xin được đổi sang các môn học tự chọn ở lớp (11/12) năm 2026 - 2027 gồm các môn:

Table with 8 columns: Lý, Hóa, Sinh, Tin, Địa, Công nghệ Công nghiệp, Công nghệ nông nghiệp, KT-PL

Lí do xin đổi môn học tự chọn:

Em xin cam kết tự bổ sung kiến thức của chương trình môn học ở lớp để có đủ năng lực học tập tiếp môn học mới ở lớp

Kính mong Thầy/ cô chủ nhiệm lớp và Hiệu trưởng trường THPT Quang Minh xem xét giải quyết cho nguyện vọng của em. Em xin chân thành cảm ơn!

Ngày tháng năm 2026
Học sinh viết đơn kí và ghi rõ họ tên

XÁC NHẬN CỦA CHA/MẸ HỌC SINH

Tên tôi là:
Số CMND/CCCD:.....
Tôi là cha/mẹ/..... của học sinh:

Hiện đang là học sinh lớp: năm học 2025 - 2026 của trường THPT Quang Minh.
Tôi đồng ý với nguyện vọng của cháu và cam kết con tôi phải tự bổ sung kiến thức của chương trình môn học, cụm chuyên đề học tập mà con tôi đã xin chuyển đổi ở trong đơn để có đủ năng lực học tập tiếp ở lớp tiếp theo.
Kính mong Hiệu trưởng trường THPT Quang Minh xem xét giải quyết cho con tôi được thì chuyển đổi môn học, cụm chuyên đề học tập như nguyện vọng con tôi đã trình bày trong đơn.
Tôi xin chân thành cảm ơn!

Ngày tháng năm 2026
Cha/ mẹ học sinh kí và ghi rõ họ tên